РУКОВОДСТВО ПО ЭКСПЛУАТАЦИИ
Компрессор полугерметичный поршневой двухступенчатый, Тип R7F, Модификация R7F31E4K
Код материала: 171R1674
1. Сведения об изделии
2. Назначение изделия
3. Описание и работа
4. Указания по монтажу и наладке
5. Использование по назначению

Страница 5 из 20
Пуск с разделёнными обмотками
Условное обозначение:
QS1 - главный выключатель
FU1 - главный предохранитель
FU2 - предохранитель компрессора
FU3 - предохранитель цепи управления
FU4 - предохранитель нагревателя картера
FR1- устройство защиты от перегрузки
FR2- устройство защиты от перегрузки второй обмотки
Страница 6 из 20
KM1/KM2 - контактор
KM3 - промежуточное реле
KT1 - реле времени
KT2 - реле времени для пуска с раздельными обмотками
M - электродвигатель компрессора
HL1 - сигнальная лампа перегрева компрессора
HL2 - сигнальная лампа низкого давления масла
PTC1 - датчик РТС электродвигателя
RTC2 - датчик РТС температуры нагнетания
R1 - нагреватель картера
SB1 - выключатель цепи управления
SB2 - кнопка "Сброс"
SP1 - реле высокого давления
SP2 - реле низкого давления
SP3 - реле давления масла (для компрессора с масляным насосом)
ST1 - управляющее устройство (термостат)
Y1 - соленоидный клапан жидкостной линии
4. Указания по монтажу и наладке
4.1. Общие указания
Монтаж  и  наладка  компрессор  должно  осуществляться  квалифицированным  персоналом  в
соответствии с существующей практикой и требованиями техники безопасности.
4.2. Меры безопасности
Компрессор  должен  располагаться  в  вентилируемом  помещении  с  учетом,  что  температура
окружающего воздуха в период его стоянки не превысит 50С.
Проверьте, чтобы источник электропитания соответствовал характеристикам электродвигателя (для
надежности посмотрите на заводскую табличку компрессора).
Убедитесь, что заправочное оборудование, вакуумные насосы и прочее оборудование, предназначенное
для заправки гидрофторуглеродных (ГФУ) хладагентов, используется только с этими хладагентами и
никогда  не  используется  для  работы  с  другими  хлорфторуглеродными  (ХФУ)  и
гидрохлорфторуглеродными (ГХФУ) хладагентами.
Используйте чистые и дегидратированные медные трубы холодильного класса и твердые припои на
основе сплавов серебра.
Убедитесь, что все узлы системы охлаждения выбраны правильно (по отношению к марке хладагента и
т.д.), очищены и дегидратированы перед сборкой.
Перед тем, как проводить какие-либо электрические соединения, убедитесь, что источник питания
отключен и изолирован в соответствии с существующими правилами работы с электрооборудованием.
При проектировании, сборке и пуске системы в эксплуатацию необходимо учитывать все местные и
региональные нормы и правила техники безопасности.
4.3. Подготовка к монтажу
Компрессор должен перемещаться только в горизонтальном положении.
Убедитесь, что данная модель компрессора соответствует техническим характеристикам системы (по
производительности, используемым хладагентам и т.д.).
Осмотрите компрессор на предмет внешних повреждений.
Проверьте наличие монтажного комплекта, поставляемого с компрессором.
4.4. Монтаж и демонтаж
Установите компрессор на ровную горизонтальную поверхность с углом наклона не более 3°.
Компрессор  может  жёстко  крепится  на  опорную  раму  при  условии,  что  отсутствует  опасность